
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ГЛАВА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

31.08.2023                    № 205      с. Обуховское 

 

Об утверждении перечня и порядка проведения сезонных проверок 

источников наружного противопожарного водоснабжения 

на территории Обуховского сельского поселения Камышловского 

муниципального района Свердловской области  

 
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», а также в целях 

упорядочения и эффективной организации пожаротушения на территории 

Обуховского сельского поселения, руководствуясь Уставом Обуховского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень источников наружного противопожарного водоснабжения 

(далее – ИНПВ) в Обуховском сельском поселении (приложение № 1). 

1.2. Порядок проведения сезонных проверок ИНПВ (приложение № 2).  

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Обуховского 

сельского поселения в зоне ответственности и обслуживания которых 

находятся источники наружного противопожарного водоснабжения: 

2.1. Осуществлять проверку ИНПВ не реже двух раз в год в период 

апрель-май и сентябрь-октябрь с участием работников пожарных 

подразделений, территориально закрепленных за районом выезда на тушение 

пожара. 

2.2. В практической деятельности руководствоваться Методическими 

рекомендациями, утвержденными распоряжением Правительства Свердловской 

области от 09.11.2005 № 1524-РП «О содержании и эксплуатации пожарных 



2 

гидрантов, естественных и искусственных водоисточников для целей 

пожаротушения в Свердловской области». 

3. Результаты сезонных проверок источников наружного 

противопожарного водоснабжения рассматривать на заседании рабочей группы 

по проведению инвентаризации источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории Обуховского сельского поселения 

Камышловского муниципального района Свердловской области. 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Обуховского сельского поселения.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Обуховского сельского поселения  

Калугину Н.С. 

 

 

Глава  

Обуховского сельского поселения             В.И. Верхорубов 

  



3 

Приложение № 1 

к Постановлению главы  

Обуховского сельского поселения 

от 31.08.2023г. № 205 

 

Перечень источников противопожарного водоснабжения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес Характеристика Принадлежность 

 с. Обуховское 

1 ПВ-16 ул. Школьная 

(напротив газовой 

котельной у дороги) 

56°49´34´´с.ш 

62°36´14´´в.д 

100
м3

 Обуховское сельское 

поселение 

2 

ПВ-15 

ул. Школьная, 2 а 

(справа от дома) 

56°50´9´´с.ш 

62°36´48´´в.д 

100 м³ 

Обуховское сельское 

поселение 

3 ПВ-13 Мин. Воды № 13 

(заезд с ул. Школьной) 

100
м3

 ООО «Уралстар - 

Обухово» 

4 ПВ-1 

ПВ-12 

ул. Мира 78а 1х130м³ 

1х130м³ 

МКДОУ Обуховский 

 д/сад № 2 

5 ПГ-8 ул. Мира 78 а б/л МКДОУ Обуховский 

 д/сад № 2 

6 ПВ-85-86 ул. Курортная 5 а 

(возле детской 

площадки у вновь 

построенного 5 

этажного дома) 

56°49´21´´с.ш 

62°36´18´´в.д 

1х75м³ 

1х75м³ 

 

ООО «Камышловская 

управляющая компания» 

7 ПВ-87 ул. Мира  

(возле магазина, 

между магазином по 

ул. Мира 20 и жилым 

домом по ул. Мира) 22 

56°49´36´´с.ш 

62°335´26´´в.д 

25м³ 

 

Обуховское сельское 

поселение 

8 ПВ-88 ул. Спортивная 

(на въезде с 

автодороги на 

Кокшарова за 

трансформаторной 

подстанцией) 

56°41´55´´с.ш 

62°41´55´´в.д 

25м³ 

 

Обуховское сельское 

поселение 

9 ПВ-20 ул. 1950 км. 

56°51´2´´с.ш 

62°30´45´´в.д 

4
м3

 Обуховское сельское 

поселение 

д. Мостовая 

10 ПВ-21 Напротив жилого дома 

(правообладатель 

Овчинников Ю.Г.)  

56°51´38´´с.ш 

4
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 



4 

62°35´61´´в.д 

д. Кокшарова 

11 ПВ-75 ул. Школьная (у 

клуба) 

56°50´58´´с.ш 

62°34´48´´в.д 

 

9
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

12 ПВ-83  

 

ул. Школьная (у 

клуба) 

56°50´58´´с.ш 

62°34´48´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

д. Шипицына 

13 ПВ - 19 ул. Советская 20 во 

дворе дома за гаражом 

56°44´11´´с.ш 

62°34´47´´в.д 

15 м³ Обуховское сельское 

поселение 

14 ПВ-76  ул. Пролетарская (у 

дома № 15 на 

огороженной 

площадке за 

водонапорной 

скважиной) 

56°47´5´´с.ш 

62°34´49´´в.д 

30 м³ Обуховское сельское 

поселение 

15 Естественный 

водоем 

р. Б. Калиновка съезд 

влево после моста, 

перед ул. Советская 

б/л Обуховское сельское 

поселение 

с. Шилкинское 

16 ПВ-77 ул. Ленина спуск к 

реке напротив дома № 

23 

56°46´24´´с.ш 

62°35´3´´в.д 

25 м³ Обуховское сельское 

поселение 

д. Колясникова 

17 

 

ПВ-78 

ул. Центральная 

(перекресток ул. 

Свердлова- 

Центральная у 

остановочной 

площадкой автобусной 

остановки) 

56°44´38´´с.ш 

62°35´22´´в.д 

25 м³ Обуховское сельское 

поселение 

с. Захаровское 

18 ПВ-22 ул. Бачурина 1б во 

дворе школы  

50м
3 

МКОУ «Захаровская 

СОШ» 

19 ПВ-17 ул. Советская (у 

центральной 

котельной) 

56°42´42´´с.ш 

62°38´16´´в.д 

60м
3
 Обуховское сельское 

поселение 

20 ПВ-18 ул. Бачурина 1а 

Дом культуры справа 

15 м. 

56°42´41´´с.ш 

62°38´0´´в.д 

60м
3
 МКУ  

«Западный центр 

информационной 

культурно досуговой и 

спортивной деятельности» 



5 

 

21 ПВ-61 ул. Бачурина14а (в 

середине улицы на 

бугре) 

56°42´44´´с.ш 

62°37´48´´в.д 

50м
3
 Обуховское сельское 

поселение 

22 ПВ открытого 

типа 

искусственный водоем 

(за мраморным цехом) 
б/л 

Обуховское сельское 

поселение 

д. Котюрова 

23 ПВ-84 

 

ул. Ленина первый 

поворот направо (за 

водонапорной башней) 

56°40´16´´с.ш 

62°38´46´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

д. Козанкова 

24 Естественный 

водоѐм 

р. Реутинка заправка у 

моста 

б/л Обуховское сельское 

поселение 

д. Куваева 

25 ПВ-79 ул. Титова,7 (на 

огороженной 

территории у клуба) 

56°38´33´´с.ш 

62°41´12´´в.д 

4
 м3 

 

 

 

 

Обуховское сельское 

поселение 

26 ПВ-79 ул. Титова,7 (на 

огороженной 

территории у клуба) 

56°38´33´´с.ш 

62°41´12´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

27 Естественный 

водоѐм 

Заправка у дороги (на 

въезде в деревню) 

б/л Обуховское сельское 

поселение 
п. Октябрьский 

28 ПВ-25 ул. Кабакова (за 

зданием пожарного 

поста) 

56°46´58´´с.ш 

62°26´39´´в.д 

50
 м3

 п. Октябрьский 

Обуховское сельское 

поселение 

29 ПВ-23 ул. Свободы, 8  

(на территории дома 

интерната)  

100 
м3

 Дом-интернат для 

престарелых ГАУ 

«КЦСОН Камышловского 

района» 

30 ПВ-26 пер. Первомайский (во 

дворе школы с левой 

стороны перед 

стадионом) 

50
 м3

 МОУ «Октябрьская СОШ» 

31 ПВ-73 Лыжная база 

«Масляны» (ул. Новая 

17 справа от входа в 

здание) 

20
 м3

 МКОУ ДО детская 

юношеская спортивная 

школа Камышловского 

района 

32 ПВ-89 ул. Северная 

 в 25 м. за домом 

культуры)  

56°47´8´´с.ш 

62°26´48´´в.д 

 

25м³ 

 

МКУ 

33 ПВ-53 Площадка на 123 км. 400 м³ «Западный центр 

информационной 



6 

культурно досуговой и 

спортивной деятельности» 

с. Володинское 

34 ПВ-28 МТФ «Алехино» 

56°44´37´´с.ш 

62°30´31´´в.д 

100 м³ с/х предприятие «Алехино» 

35 ПВ-27 Площадка на 120 км. 400 м³ Свинокомплекс 

«Уральский» 

36 ПВ-29 Площадка на 122 км. 400 м³ Свинокомплекс 

«Уральский» 

37 ПВ-82 

 

с. Володинское ул. 

Заречная 30  

(за зданием клуба у 

скважины) 

56°44´39´´с.ш 

62°29´53´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

д. Борисова 

38 ПВ-24 ул. Набережная 8а 

56°45´51´´с.ш 

62°31´16´´в.д 

4
 м3

 Обуховское сельское 

поселение,  

ТОС д. Борисово 

39 ПВ-24 ул. Набережная 8а 

56°45´51´´с.ш 

62°31´16´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение,  

ТОС д. Борисово 

п. Маяк 

40 ПВ-80 ул. Комарова  

(на разворотной 

площадке у магазина) 

56°47´41´´с.ш 

62°24´4´´в.д 

4
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

 

41 ПВ-80 ул. Комарова  

(на разворотной 

площадке у магазина) 

56°47´41´´с.ш 

62°24´4´´в.д 

25
 м3

 Обуховское сельское 

поселение 

 

 

  



7 

 
Приложение № 2 

к Постановлению главы  

Обуховского сельского поселения 

от 31.08.2023г. № 205 
 

Порядок проведения проверки противопожарного водоснабжения 

 

При проверке пожарного гидранта проверяется: 

1) наличие на видном месте указателя установленного образца; 

2) возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту; 

3) состояние колодца и люка пожарного гидранта; 

4) работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с 

установкой пожарной колонки; 

5) герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; 

6) работоспособность сливного устройства; 

7) наличие крышки гидранта. 

При проверке пожарного водоема проверяется: 

1) наличие на видном месте указателя установленного образца; 

2) возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 

3) наполненность водоема водой и возможность его пополнения; 

4) наличие площадки перед водоемом для забора воды; 

5) герметичность задвижек (при их наличии); 

6) наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для 

открытых водоемов). 

При проверке пожарного пирса проверяется: 

1) наличие на видном месте указателя установленного образца; 

2) возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу; 

3) наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники; 

4) внешним осмотром состояние несущих конструкций, покрытия, 

ограждения, упорного бруса и наличие приямка для забора воды. 

При проверке других приспособленных для целей пожаротушения 

источников водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность 

забора воды в любое время года. 

 


